
 
 

Deliberação nº 119/2023-CD-CAU/SP 1 de 1 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CED-CAU/SP 

ASSUNTO 
Renovação da Comissão Temporária de Valorização Profissional – Reserva 
Técnica – CTVP-RT-CAU/SP 

DELIBERAÇÃO Nº 119/2023-CD-CAU/SP 

 
Aprova o encaminhamento da proposta de 
renovação da Comissão Temporária de 
Valorização Profissional – Reserva Técnica – 
CTVP-RT-CAU/SP, e estabelece outras 
providências. 

 
O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, na sede do 
CAU/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 a 159, do Regimento Interno do 
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a Deliberação Plenária DPOSP nº 050102-03/2022 que aprovou a criação da Comissão 
Temporária de Valorização Profissional – Reserva Técnica – CTVP-RT-CAU/SP, com vigência até janeiro 
de 2023; 
 
Considerando os trabalhos realizados pela Comissão Temporária e resultados alcançados, conforme 
relatório apresentado;  
 
Considerando a proposta de renovação da referida Comissão, apresentada por seus membros; 
 
Considerando a Deliberação nº 515/2023-CED-CAU/SP que o Relatório Conclusivo e a Proposta de 
renovação da Comissão Temporária de Valorização Profissional – Reserva Técnica e propor sua 
renovação por (03) três meses, para continuidade do desenvolvimento das atividades no sentido de 
avançar em ações institucionais efetivas, considerando a importância do tema discutido pela mesma 
e sua pertinência frente à agenda de valorização profissional que está sendo construída em âmbito 
nacional, com grande peso de contribuição do CAU/SP; e 
 
Considerando o encaminhamento da proposta para análise de viabilidade financeira pela CPFi-CAU/SP. 
 
DELIBERA: 
 
1 - Aprovar a proposta de renovação da Comissão Temporária de Valorização Profissional – Reserva 

Técnica por três meses, condicionada ao parecer favorável da CPFi-CAU/SP. 
 
2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para encaminhamentos cabíveis. 

 
Com 07 votos favoráveis das conselheiras Poliana Risso Silva Ueda, Ana Lucia Ceravolo, Angela Golin, 
Camila Moreno de Camargo, Fernanda Menegari Querido, Rossella Rossetto e Renata Alves Sunega. 
 
 

São Paulo - SP, 16 de março de 2023. 
 

 
CATHERINE OTONDO 

Presidente do CAU/SP 


		2023-03-24T15:48:24-0300
	CATHERINE OTONDO:12821634854




